
 

 

AGENDA 

 
 

 
CYD-BWYLLGOR CRAFFU DINAS-RANBARTH BAE ABERTAWE 

 
2.00 pm DYDD MAWRTH, 6 MEDI 2022, DYDD MAWRTH, 6 MEDI 2022 
 
REMOTELY VIA TEAMS / HYBRID MEETING IN COUNCIL CHAMBER 

 

 
 
 
1.  Cyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Adroddiadau Monitro Chwarterol  (Tudalennau 3 - 48) 

 
4.  Adroddiad Monitro Ariannol  (Tudalennau 49 - 56) 

 
5.  Archwilio Cyfrifon  (Tudalennau 57 - 74) 

 
6.  Datganiad o Gyfrifon y Cyd-bwyllgor ar gyfer 2021/22  (Tudalennau 

75 - 150) 
 

7.  Adroddiad Blynyddol 2021-2022  (Tudalennau 151 - 236) 
 

8.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 

disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(B) o Ddeddf 

Llywodraeth Leol 1972. 

 
 

K.Jones 
Chief Executive 

 
Civic Centre 
Port Talbot 31 Awst 2022 



 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd R.James 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

B.Hall, J.Beynon, S.Yelland, G.Morgan, 
R.Sparks, J.Curtice, V.Holland, C.Holley, 
A.Dacey a/ac M.Harvey 
 

 
 

 



 

 

 

 

SWANSEA BAY CITY REGION JOINT SCRUTINY COMMITTEE 

DATE 6th September 2022 

 

 
SBCD Quarterly Monitoring Reports 

 
RECOMMENDATIONS/KEY DECISIONS 
 
To inform Joint Scrutiny Committee of the SBCD Quarterly Monitoring Reports for both the 
SBCD Portfolio and its constituent programmes / projects 
 
 
 
REASONS 
 
1. Introduction 
 
SBCD Quarterly Monitoring Report for the SBCD Portfolio and its constituent projects 
provides Joint Scrutiny Committee with a summary of key activity for the last 3 months and 
current quarter planned activity. 
 
 
2. Background 
 
2.1 Annex A: Dashboard Quarterly Monitoring 
 
A summary of all the Quarterly Reporting documentation. It was agreed by JC that the 
following components to be included in the initial iteration in quarterly monitoring 
dashboards: 
 

Item Theme Annex 

1. Programme / Project RAG Status A / B 

2. Portfolio Delivery Timeline - 


[...]
leol 
a’r manteision a ddaw yn sgil y rhain i’n cymunedau 
wrth i ni dyfu economi De-orllewin Cymru, gan siapio’r 
dyfodol am genedlaethau i ddod.

Y Cynghorydd  
Rob Stewart
Arweinydd Cyngor 
Abertawe a Chadeirydd 
Cyd-bwyllgor Bargen 
Ddinesig Bae Abertawe

Mae’n bleser gennyf gyflwyno ail Adroddiad 
Blynyddol – blwyddyn lle credaf ein bod wedi 
llwyddo i ddod drwy bandemig COVID a chyflymu’r 
broses o adfer ein rhanbarth yn economaidd drwy 
gyflawni cerrig milltir sylweddol a gweladwy sy’n 
allweddol i lwyddiant BDBA ac economi ranbarthol 
De-orllewin Cymru. 

Rydym wedi gwneud cynnydd mawr yn ystod y 12 
mis diwethaf sydd wedi helpu i greu cydlyniad, codi 
dyheadau, creu swyddi, ac ailadeiladu’r rhanbarth i 
roi hwb i’r economi. Mae pob un yn gam sylfaenol 
tuag at ein hawydd i drawsnewid ein rhanbarth 
ymhellach i fod yn lle perffaith i weithio a byw. 

Ym mis Rhagfyr 2021, ar ôl i’r Prosiect Campysau 
gael ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru a 
Llywodraeth y DU, Bargen Ddinesig Bae Abertawe 
oedd y rhanbarth cyntaf yng Nghymru gyda’r holl 
brif brosiectau a rhaglenni yn ei bortffolio yn symud 
ymlaen i gael eu cyflawni. Mae hyn yn wir yn dangos 
y gallwn osod ein gweledigaeth a thyfu ein heconomi 
drwy wireddu ein syniadau a’n cynlluniau. 

Mae cwblhau rhai prosiectau o fewn ein portffolio 
eisoes wedi bod yn gatalydd ar gyfer twf a 
buddsoddiad pellach yn ein rhanbarth, o fewn a 
thu hwnt i gylchoedd gwaith portffolio’r Fargen 
Ddinesig. Mae’r sector creadigol lleol yn ffynnu ers i’r 
Egin agor ar gyfer busnes yn 2018 ac yn dilyn lansio 
Arena Abertawe ym mis Mawrth 2022, mae bwytai a 
thafarndai yn yr ardal gyfagos wedi gweld hwb o ran 
masnach. 

Mae cyfnod hyd yn oed mwy cyffrous o’n blaenau ar 
gyfer y Fargen Ddinesig ac edrychaf ymlaen at fod yn 
rhan o’r daith.

Rhagair

Tudalen197



bargenddinesigbaeabertawe.cymru

@SBCityDeal

BDBA@sirgar.gov.uk

Jonathan Burnes
Cyfarwyddwr Portffolio  
Bargen Ddinesig  
Bae Abertawe

Mae’r 12 mis diwethaf wedi bod yn werth chweil, 
er yn heriol iawn i’r rhanbarth a minnau’n bersonol. 
Gan fod pob un o’r naw prosiect a rhaglen bellach 
wedi cael sêl bendith, mae hyn yn golygu ein bod 
mewn sefyllfa gref iawn i allu cyflawni’r buddsoddiad 
amcangyfrifedig gwerth £1.3 biliwn erbyn 2033 a 
chreu dros 9000 o swyddi. 

Wrth imi edrych yn ôl dros y flwyddyn ddiwethaf, 
rwy’n falch o’r tîm a’n partneriaid o ran yr hyn 
yr ydym wedi’i gyflawni gyda’n gilydd. Mae’r 
Swyddfa Rheoli Portffolio (SRP) wedi dod yn gwbl 
weithredol yn y ddwy flynedd a fu ers i mi gael fy 
mhenodi. Mae ehangder y sgiliau, y profiadau a’r 
swyddogaethau ar draws y tîm yn ategu’r timau 
cyflawni ar draws y rhanbarth er mwyn manteisio 
i’r eithaf ar gyfleoedd ac i gyflawni’r portffolio’n 
llwyddiannus. Mae cynnal trefniadau llywodraethu, 
sicrwydd ac adrodd cadarn, ynghyd ag ymgysylltu 
a chyfathrebu effeithiol yn gryfder allweddol o fewn 
y Swyddfa Rheoli Portffolio a bydd yn chwarae 
rhan hanfodol yn ystod y broses gyflawni ac wrth 
gefnogi’r prosiectau sydd eisoes yn weithredol.  

Rwy’n edrych ymlaen at y 12 mis nesaf gan y bydd 
ein holl bartneriaid a sefydliadau cyflawni yn cyd-
weithio i gyflawni’r portffolio ymhellach. Wrth 
wneud hynny, byddwn yn gweld datblygu a newid 
ar draws y rhanbarth drwy adeiladu seilwaith, creu 
partneriaethau a chydweithrediadau, datblygu 
cyfleoedd cadwyn gyflenwi, gwella sgiliau ein 
gweithlu a chefnogi busnesau i ysgogi, tyfu a lleoli o 
fewn y rhanbarth. 

Chris Foxall
Cadeirydd Bwrdd 
Strategaeth Economaidd 
Bargen Ddinesig  
Bae Abertawe

Mae’r Bwrdd Strategaeth Economaidd wedi bod 
yn rhan o flwyddyn brysur arall eto gan gefnogi, 
ehangu a chynghori BDBA ar gyfleoedd a heriau ar 
gyfer llawer o’i phrosiectau trawsnewidiol. Mae hwn 
yn gyfle unwaith mewn cenhedlaeth i newid llwybr 
economi ein rhanbarth ac ymateb i heriau Brexit, 
pandemig Covid-19, newid yn yr hinsawdd a’r 
argyfwng costau byw.  
 
Rydym wedi darparu canllawiau ar y Prosiect 
Cartrefi yn Orsafoedd Pŵer, P
[...]
 Ardal Forol Doc Penfro

Crëwyd tua 47,380 m.sg o arwynebedd 
llawr ar draws themâu Cyflymu’r Economi 
ac Ynni a Gweithgynhyrchu Clyfar

Cwblhau Arena Abertawe â 3500 o seddi 
a’r ardaloedd cysylltiedig a gafodd dros 
40,000 o ymwelwyr o fewn y mis cyntaf  
ar ôl agor

Cwblhau Canolfan Technoleg y Bae
sydd â 2,322 m.sg o
swyddfa fodern a labordai

Symudodd Yr Egin i’w 3edd flwyddyn
o weithredu ac mae ganddo 18 tennant 
sy’n cynnwys S4C fel yr angor

Gosod a monitro Synwyryddion Ansawdd 
Aer yn barhaus, prosiect o fewn y rhaglen 
Cefnogi Arloesedd a Thwf Carbon Isel

Gwaith adeiladu ar y gweill ar gyfer dau 
brosiect, tua £60m 

Dyfarnwyd tua £100m i Gontractau 
Seilwaith 

“

“

5

Tudalen200



6
71/72 Ffordd y Brenin

Uchafbwyntiau Allweddol 2021 - 2022

Ebrill
Prosiect Ardal Forol Doc Penfro yn cydweithio 
â Phrifysgol Abertawe
Sicrhaodd Ardal Prawf Ynni Morol (META) Ardal 
Forol Doc Penfro bartneriaeth gyda Phrifysgol 
Abertawe ar gyfer profi dull defnyddio ac adalw. 
Yn ogystal, dyfarnwyd £100k o gyllid i Brifysgol 
Abertawe yn seiliedig ar brosiect cyfalaf 
Canolfan Ragoriaeth Peirianneg Ynni Morol 
i brynu ased prawf gwerth £150k i gefnogi 
prosiect ynni tonnau Bombora.

Mai
Penodwyd Vaughan Gething i arwain ar y 
Bargeinion Twf yn Llywodraeth Cymru
Penododd Llywodraeth Cymru Vaughan 
Gething fel Gweinidog yr Economi, a fydd 
yn arwain ar y Bargeinion Dinesig a Thwf. 
Ymwelodd ag Arena Abertawe, gan ddweud: 
“Bydd datblygiad Bae Copr yn creu swyddi 
newydd yn niwydiannau’r dyfodol – mae hyn 
wrth wraidd holl Brosiectau’r Fargen Ddinesig.”

Mehefin
Datblygiad swyddfa yn Abertawe yn cael ei 
gydnabod am ragoriaeth amgylcheddol
Cydnabuwyd y dyluniad ar gyfer y datblygiad 
swyddfa uwch-dechnoleg a gynlluniwyd ar 
gyfer 71/72 Ffordd y Brenin am ragoriaeth 
amgylcheddol wrth helpu i leihau’r ôl troed 
carbon a bydd yn cynnwys ‘nodweddion 
gwyrdd’ megis to gwyrdd, paneli haul, gwresogi 
o dan y llawr a system adfer gwres.

Gorffennaf
Sêl bendith i brosiect Cartrefi 
[...]
Port 
Talbot ar gyfer Cartrefi yn Orsafoedd Pŵer. 

• Cwblhawyd Canolfan Dechnoleg Bae 
Abertawe, a chyhoeddwyd llyfryn. 

• Cyflwynwyd y Baromedr Sgiliau i’r Grŵp 
Datrys Sgiliau.

Cynnydd a Wnaed: Ebrill 2021 – Mawrth 2022

Arena Abertawe yn ystod digwyddiad 4theRegion
Tudalen205



11

£251m  
Cyfraniad at GYC Rhanbarthol 
1,804  
Swyddi a Grewyd 

10,300 Cartrefi Newydd a 
Phresennol wedi’u Gosod gyda 
Thechnolegau Adnewyddadwy

10,417+ KWh Arbed Ynni

19,000+ Tunelli o ostyngiadau  
CO² y flwyddyn

Diweddariadau Allweddol:
• Cymeradwywyd yr achos busnes gan  

Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU, ar ôl  
cael cymeradwyaeth ranbarthol. 

• Recriwtiwyd Rheolwr Prosiect ym mis Medi 2021. 

• Ym mis Ionawr 2022, lluniwyd y Cytundeb 
Cyllid Sylfaenol terfynol rhwng Sir Gaerfyrddin 
a Chastell-nedd Port Talbot er mwyn gallu 
dosbarthu cyllid rhwng yr awdurdodau arweiniol 
a’r awdurdodau sy’n bartneriaid. 

• Rhoddwyd cyhoeddusrwydd i’r Gronfa 
Cymhellion Ariannol a Chronfa Datblygu’r 
Gadwyn Gyflenwi ym mis Mawrth 2022, gan 
alluogi busnesau i gael gwybod mwy am sut  
y gallant elwa ar y prosiect hwn. 

• Mae gwaith mapio cychwynnol wedi dechrau i 
ddeall a nodi’r hyn y gallai busnesau sy’n gweithio 
ar draws y rhanbarth ar hyn o bryd ei gyfrannu tuag 
at y gadwyn gyflenwi Cartrefi yn Orsafoedd Pŵer. 

Mae Cartrefi yn Orsafoedd Pŵer yn brosiect arloesol a 
fydd yn hwyluso’r gwaith o fabwysiadu dyluniadau sy’n 
effeithlon o ran ynni a thechnolegau adnewyddadwy 
mewn cartrefi ledled y rhanbarth gan helpu i fynd 
i’r afael â thlodi tanwydd, lleihau allyriadau carbon 
rhanbarthol a chefnogi twf economaidd lleol.

Bydd cefnogi’r gwaith o ddatblygu cynlluniau 
adeiladu newydd ac ôl-ffitio cartrefi sy’n bodoli 
eisoes yn galluogi rhaglen o fonitro a chasglu data 
cynhwysfawr. Bydd cymorth ariannol i ddatblygu 
technolegau adnewyddadwy yn y rhanbarth yn sicrhau 
bod cadwyn gyflenwi leol gynaliadwy.  
 

Cartrefi yn  
Orsafoedd Pŵer

Diweddariadau Rhaglen a Phrosiect: 
Ebrill
[...]
anolog y Rhaglen yr holl 
adnoddau ac mae dau Reolwr Prosiect wedi’u 
penodi, ynghyd â’r Spirit Public Sector fel 
Ymgynghorydd Arbenigol Allanol.

Mae gan y rhaglen yma gysylltiadau ar draws 
Portffolio a nod y rhaglen yw cefnogi economi 
ddigidol ffyniannus ledled y rhanbarth a fydd yn 
ysgogi buddsoddiad yn y sector preifat a’r sector 
cyhoeddus, gwella gwasanaethau cyhoeddus a chreu 
swyddi sy’n talu’n dda. Tair elfen y rhaglen yw: 

1. Lleoedd sydd â seilwaith digidol: Yr uchelgais yw 
y bydd gan bob cartref a busnes yn y rhanbarth 
fynediad at fand eang symudol neu ffibr llawn sy’n 
gallu cynnig cyflymder o hyd at 1gbps, 30 gwaith 
yn gyflymach na band eang cyflym iawn. 

2.  Cysylltedd Gwledig: Ffocws ar wella mynediad i 
fand eang yng nghymunedau gwledig. 

3.  Rhwydweithiau Diwifr y Genhedlaeth Nesaf: 
Buddsoddi mewn 5G a Rhyngrwyd Pethau a 
defnyddio achosion, treialon a meinciau arbrofi 
i annog mabwysiadu technoleg ddychmygol yn 
gynnar a darparu sylfaen ar gyfer arloesi yn y 
dyfodol a diogelu’r economi ddigidol yn y dyfodol.  
 

Diweddariadau Allweddol:
• Mae trefniadau llywodraethu Bwrdd y Rhaglen 

wedi datblygu drwy benodi Uwch-berchennog 
Cyfrifol, aelodau ychwanegol o’r Bwrdd a 
Chadeirydd ac Is-gadeirydd. Cafodd dogfennau 
amrywiol eu sefydlu a’u diweddaru gan gynnwys 
y Cylch gwaith, y cofrestrau Risg a Materion a’r 
cynllun gwireddu Manteision.

Can you move this to the bottom of the inside right? Needs the line: 
The Swansea Bay City Deal primary stakeholders are:
Also include Welsh Gov and UK Gov logo after the Pembs one. 
With Welsh Gov �rst then UK Gov

Seilwaith Digidol 

£55.3m Buddsoddiad   
£25.0m  Y Fargen Ddinesig 
£13.8m  Cyhoeddus 
£16.5m  PreifatEconomi 

Gwyddor bywyd 
a llesiant

Ynni, a 
Gweithgynhyrchu 

Clyfar

Tudalen207



13

2,200  
Sgiliau Ychwanegol 
14,000  
Pobl wedi’u Uwchsgilio 

3,000  
Cyfleoedd Prentisiaeth Newydd

20 Cyrsiau a Fframweithiau  
Newydd

2+ Canolfannau Rhagoriaeth 
a Ddatblygwyd

• Roedd y Gweinidog David T C Davies wedi 
ymweld â Phrifysgol Cymru y Drindod Dewi 
Sant a Choleg Gŵyr i drosglwyddo’r nodyn 
cymeradwyo ac wedi cyfarfod â myfyrwyr a 
busnesau gan gynnwys y rhai sy’n cymryd rhan  
yn yr astudiaeth beilot Sgiliau a Thalentau. 

• Ychwanegodd y tîm at ei adnodd cyflawni drwy 
benodi Rheolwr Rhaglen. 

• Sefydlwyd y Grŵp Datrys Sgiliau a rhoddwyd 
cytundebau ar waith o ran sut y dylid datblygu’r 
rhaglen. 

• Cafodd Baromedr Sgiliau, sy’n nodi anghenion  
a bylchau o ran sgiliau, ei gwblhau a’i gyflwyno  
i’r Grŵp Datrys Sgiliau. 

• Lansiwyd cronfa’r Rhaglen Sgiliau a Thalentau ym 
Mharc y Scarlets. 

• Cymeradwywyd y prosiect peilot cyntaf mewn 
partneriaeth â Choleg Sir Benfro ym mis Mawrth 
2022 a bwriedir dechrau’r gwaith cyflawni ym mis 
Medi 2022. 

Gan ganolbwyntio’n benodol ar feysydd twf yn y 
sectorau digidol, adeiladu, ynni, gweithgynhyrchu 
clyfar ac iechyd a llesiant, bydd y prosiect yn darparu 
2,200 o gyfleoedd sgiliau a datblygu ychwanegol ac o 
leiaf 3,000 o brentisiaethau newydd a fydd yn cefnogi 
busnesau drwy ganiatáu iddynt dyfu a diogelu ar gyfer 
y dyfodol drwy ddatblygu gweithlu talentog.

Drwy weithio ochr yn ochr â phartneriaid o’r sector 
preifat, diwydiant, addysg uwch ac addysg bellach, 
ysgolion a’r trydydd sector, bydd tîm y prosiect yn 
nodi bylchau yn y ddarpariaeth bresennol ac yn 
pennu’r newidiadau sydd eu hangen i ddatblygu 
cyrsiau a fframweithiau newydd i fodloni’r bylchau 
hyn o ran sgiliau. Bydd prosiectau peilot yn cael eu 
datblygu sy’n cyd-fynd ag anghenion diwydiant a 
themâu allweddol y Fargen Ddinesig.  
 

Diweddariadau Allweddol:
• Dyfarnwyd sgôr Gwyrdd o ran Asesu Hyder 

Cyflawni i’r rhaglen yn dilyn adolygiad sicrwydd y 
Rhaglen Gateway 0. 

• Cymeradwywyd yr achos busnes gan Lywodraeth 
Cymru a Llywodraeth y DU, ar ôl cael 
cymeradwyaeth ranbarthol. 

Sgiliau a Thalentau

£30.0m  Buddsoddiad     
£10.0m   Y Fargen Ddinesig 
£16.0m   Cyhoeddus 
£4.0m   Preifat

Can you move this to the bottom of the 
[...]
40,000 o ymwelwyr yn ystod y 
mis cyntaf. Mae poblogrwydd yr arena yn tyfu 
wrth i berfformwyr o’r radd flaenaf ym myd 
cerddoriaeth a chomedi sicrhau dyddiadau ar 
gyfer y 12 mis nesaf ac mae nifer y dilynwyr ar y 
cyfryngau cymdeithasol yn cynyddu’n barhaus. 
Mae hyn yn cadarnhau bod y prosiect yn 
dangos llwyddiant yn ei ddyddiau cynnar ac ar  
y llwybr cywir i greu gwaddol i’r rhanbarth.

Penodwyd Grŵp Buckingham yn brif gontractwr 
gan Gyngor Abertawe i adeiladu’r Arena a 
dechreuodd y gwaith ar ddiwedd 2019. Ym 
mis Chwefror 2022, trosglwyddwyd yr arena i’r 
ATG a chynhaliwyd y lansiad swyddogol ym mis 
Mawrth 2022. 

Roedd Mark Drakeford, Prif Weinidog 
Llywodraeth Cymru, a David T C Davies, 
Gweinidog Llywodraeth y DU, yn bresennol 
yn y digwyddiad lansio a arweiniwyd gan y 
Cynghorydd Rob Stewart, ac roedd yn ffordd 
berffaith o ddathlu prosiect arall y Fargen 
Ddinesig yn cael ei gyflawni ar amser ac o fewn 
y gyllideb. 

Yn ystod y cyfnod adeiladu, darparodd y 
prosiect 722k o oriau o gyflogaeth, sef tua 
140 o swyddi cyfwerth ag amser llawn am 
bob blwyddyn o adeiladu mewn amrywiaeth 
mawr o grefftau gan gynnwys plymio, plastro, 
gwaith trydan, tirlunwyr, gweithwyr concrit a 
thowyr. Darparwyd 8,197 o wythnosau person o 
hyfforddiant hefyd. 

Astudiaeth Achos:  
Arena Abertawe

Tudalen210



16

swansea-arena.co.uk

@ArenaSwansea

@SwanseaArena

     Rydym wedi bod yn falch iawn o’r dull 
partneriaeth y mae Cyngor Abertawe wedi’i 
fabwysiadu o ran y prosiect, gan ganiatáu i ni 
gyfrannu at ddyluniadau terfynol ac ystyriaethau 
gweithredol i sicrhau’r lleoliad gorau posibl ar 
gyfer yr ardal. Yr hyn yr ydym wedi’i ddysgu 
yn yr amser byr yr ydym wedi bod yn fyw yw 
bod chwant gwirioneddol gan y gymuned am 
adloniant byw premiwm rheolaidd ar drothwy’r 
drws - mae gwerthiant tocynnau wedi bod 
ymhlith y gorau yn y wlad ar gyfer rhai sioeau, 
ac mae adborth ar noson y digwyddiadau wedi 
bod yn gadarnhaol iawn o ran yr effaith y mae’r 
lleoliad wedi’i chael a
[...]

wedi dod â sŵn a chyffro cynhyrchiad teledu i’r 
adeilad ac rydym yn gobeithio cynyddu hyn yn 
ystod y misoedd nesaf.

Siân Doyle
Prif Weithredwr  
S4C

“

“

      Mae Canolfan S4C Yr Egin, a fydd yn dathlu 
ei thrydedd flwyddyn weithredu ym mis Hydref, 
wedi sefydlu ei hun fel calon y gymuned greadigol 
yng Nghaerfyrddin. Mae’r adeilad eiconig hwn 
wedi bod yn lleoliad perffaith ar gyfer cydweithio 
rhwng y prif denant S4C, Prifysgol Cymru y 
Drindod Dewi Sant a Busnesau Bach a Chanolig, 
ac mae cryfderau’r perthnasoedd hyn wedi bod 
yn allweddol wrth adeiladu clwstwr creadigol 
ffyniannus. Rwy’n falch iawn o’r cyfleoedd gwaith 
y mae’r Egin wedi’u creu, yn uniongyrchol ac yn 
anuniongyrchol, ac mae’r hwb i’r Gymraeg wedi 
bod yn wych. 

Gan fod Sir Gaerfyrddin yn cynnal Eisteddfod 
Genedlaethol yr Urdd y flwyddyn nesaf, mae’r 
Egin yn sicr o chwarae rhan ganolog, a fydd o fudd 
pellach i’r economi leol. 

Mae’r prosiect Bargen Ddinesig hwn wedi cael 
effaith economaidd gadarnhaol ar Gymru gyfan, yn 
ogystal â Sir Gaerfyrddin ac rwy’n edrych ymlaen 
at gam 2 Yr Egin a sut y gall barhau i dyfu’r sector 
creadigol ar draws y rhanbarth.

Y Cynghorydd Darren Price
Arweinydd Cyngor Sir Caerfyrddin

“

“

Astudiaeth Achos: Yr Egin

19

Tudalen214



20

£467m  
Cyfraniad at GYC Rhanbarthol 
1,853 
Swyddi a Grewyd

50,000 m.sg o ddatblygiad  
ar draws y pedwar Parth 

12,000 m.sg i fusnesau, ymchwil, 
addysg, clinigol ac ir gymuned

80 o Fusnesau Gwyddor Bywyd  
wedi’u Sefydlu/Cefnogi

• Cwblhaodd pob gweithgor strategol yn unol â’u 
maes gorchwyl a sefydlwyd grwpiau gweithredu 
pwnc penodol o fewn strwythur llywodraethu 
cyffredinol y prosiect. 

• Cafwyd cadarnhad cynllunio yn Chwarter 3 i 
gyflawni agweddau arloesi Parth 1, gan gynnwys 
y Labordy Byw. 

• Enwyd Prifysgol Caerdydd fel y partner strategol 
sydd ar waith i arwain ar swyddogaethau datblygu 
busnes ac arloesi gan adeiladu ar eu partneriaeth 
arloesedd a’u harbenigedd. Bydd hyn yn rhan o 
rwydwaith arloesi
[...]
n. Rhoddwyd llawer o fesurau lliniaru ar waith hefyd sydd wedi gostwng sgoriau risg. 

Risgiau wedi’u Lliniaru  
Ebrill 2021

Risgiau wedi’u Lliniaru  
Mawrth 2022

13 10

7

18

2 42 Coch

Ambr

Gwyrdd

Coch

Ambr

Gwyrdd

Heb eu 
lliniaru

Datblygwyd asesiad o’r Effaith ar Adeiladu yn Chwarter 3 i ddeall a rheoli’r risgiau sy’n gysylltiedig â chostau 
adeiladu cynyddol ac argaeledd deunyddiau ac adnoddau. Mae’r tri maes risg allweddol yn cynnwys:

• Goblygiadau amser posibl        Cynnydd posibl yng nghostau’r prosiect        Newidiadau Posibl i’r Cwmpas

Risgiau Coch COVID a Nodwyd gan y Meini Prawf Effaith

Mae’r asesiad o effaith COVID-19 yn dangos bod y risgiau sy’n gysylltiedig â COVID wedi gostwng yn 
sylweddol drwy gydol y flwyddyn, yn gysylltiedig yn bennaf â’r cynnydd a wnaed yn ystod y flwyddyn a 
rheolaeth effeithiol o’r Portffolio, Rhaglenni a Phrosiectau i sicrhau bod yr holl risgiau’n cael eu lliniaru cyn 
belled ag y bo’n rhesymol ymarferol.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ebrill 2021       Mawrth 2022

Ar hyn o bryd, dyma’r pedwar risg coch ar gyfer 
y portffolio:

1. Nid yw cyfraniadau cyllido o’r sector 
preifat wedi’u gwireddu yn unol ag 
amcanestyniadau’r achos busnes

2. Cynnydd yng nghostau adeiladu

3. Diweddariad yn 2021 gan Lywodraeth 
Cymru o ran Nodyn Cyngor Technegol 15: 
datblygu, risg llifogydd ac erydu arfordirol a 
mapiau cysylltiedig

4. Llithriad o ran cyflwyno rhaglenni / 
prosiectau yn unol â cherrig milltir pwysig 

Tudalen223



29

Argymhellion Adolygiad  
Gateway 0 o’r Portffolio 2021
Rhoddwyd sgôr Ambr/Gwyrdd yn adolygiad 
sicrwydd Gateaway 2021 ar gyfer y Portffolio, a 
chafwyd 4 argymhelliad. Mae 3 o’r argymhellion 
hyn wedi’u rhoi ar waith ac mae 1 yn dal i gael 
ei gwblhau ar hyn o bryd. Yr argymhelliad 
sy’n weddill yw diweddaru Cylch Gwaith ac 
aelodaeth Bwrdd y Portffolio, a fydd yn cael ei 
gwblhau yn 2022/23. 

Argymhellion Archwilio Mewnol 
2021
Rhoddodd Archwiliad Mewnol 2021 sgôr 
Sylweddol i’r Portffolio, sy’n golygu bod
[...]
d y Sector Preifat 3.60 0.55 32.98 48.72 123.89 132.69 137.43

Cyfanswm 86.11 32.10 137.98 144.93 189.03 213.31 228.67

Cydran  
Fuddsoddi

Rhagolwg Rhagolwg Rhagolwg Rhagolwg Rhagolwg Rhagolwg

CyfanswmBlwyddyn 10
2027 - 282

Blwyddyn 11 
2028 - 29

Blwyddyn 12
2029 - 30

Blwyddyn 13 
2030 - 31

Blwyddyn 14
2031 - 32

Blwyddyn 15 
2032 - 33

Cyfalaf / Refeniw (£m) (£m) (£m) (£m) (£m) (£m)

Buddsoddiad Cyfalaf 163.43 - - - - - 1,179.07

Buddsoddiad Refeniw 0.42 0.44 0.45 0.46 0.47 0.48 59.91

Cyfanswm 163.86 0.44 0.45 0.46 0.47 0.48 1,238.97
Buddsoddiad Cydrannau

Buddsoddiad y Fargen Ddinesig 23.15 4.13 3.35 3.35 3.35 3.35 235.70

Buddsoddiad y Sector Cyhoeddus 16.47 - - - - - 373.73

Buddsoddiad y Sector Preifat 147.39 0.44 0.45 0.46 0.47 0.48 629.55

Cyfanswm 187.00 4.56 3.80 3.81 3.82 3.83 1,238.97

Ar hyn o bryd amcangyfrifir bod angen refeniw 
o £60m (5%) i gyflawni prosiectau’r Fargen 
Ddinesig. Cefnogir hyn drwy ddefnyddio 
cyfarwyddeb derbyniadau cyfalaf hyblyg yr 
Awdurdodau Lleol, ac ymrwymiad amgen gan y 
sector cyhoeddus a’r sector preifat. 

Dros oes y portffolio disgwylir i’r gwaith ymgysylltu 
â’r sector preifat gynyddu a datblygu wrth i 
brosiectau sefydlu eu hunain a chael eu cwblhau. 

Oherwydd sawl ffactor macro-economaidd dros y 
tair blynedd diwethaf (gan gynnwys cyfyngiadau 
o ran adnoddau oherwydd pandemig COVID-19, 

oedi yn y broses gaffael o ganlyniad i bwysau 
costau adeiladu, oedi wrth ddatblygu a 
chymeradwyo achosion busnes ac oedi wrth 
recriwtio), mae’r portffolio yn profi oedi cyn 
cyflwyno nifer o raglenni a phrosiectau. Nid 
yw hyn wedi cynyddu’r amserlen gyflawni 
gyffredinol ar gyfer y portffolio.

Ar hyn o bryd dim ond £236m sy’n cael 
ei ragweld o’r grantiau dyfarnwyd ef gan 
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru, sef 
cyfanswm o £241m, gyda’r balans o £5m yn 
cael ei ystyried ymhellach ar gyfer buddsoddi.

Tudalen226



bargenddinesigbaeabertawe.cymru

@SBCityDeal

BDBA@sirgar.gov.uk

Y Cyfryngau Cymdeithasol 
Dyma’r gweithgarw
[...]
dyrannu, ac mae pob un 
o’r naw prosiect bellach wedi’u 
cymeradwyo. Rydym yn falch o fod 
yn rhan o’r prosiectau hyn sy’n ysgogi 
datblygiad a thwf economaidd.

Russell Greenslade
Prif Weithredwr
Ardal Gwella Busnes (AGB) Abertawe

“

“

Roedd adborth o’r digwyddiad  
yn cynnwys:

Cyfradd ymateb o 19% 

Sgôr o 8.3/10  
i’r digwyddiad   

47% am gael gwybodaeth  
am y prosiectau 

Sgôr o 4.4/5 am y  
wybodaeth ddiweddaraf  
am y prosiectau

Y Cynghorydd Rob Stewart  
yn y Digwyddiad Arddangos

Tudalen230



36

    Daeth llawer iawn o bobl i 
ddigwyddiad Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe. Roedd yn wych clywed 
am y prosiectau amrywiol ar draws y 
rhanbarth ac rydym yn edrych ymlaen 
at y dyfodol.

Nick Gorvett
Rheolwr Partneriaethau  
2B Enterprising

“

“

    Roedd mynd i Ddigwyddiad 
Arddangos y Fargen Ddinesig yn gyfle 
gwych i glywed am y cynnydd rhagorol 
sydd wedi’i wneud o ran y fargen 
hyd yn hyn ac mae’n wych clywed 
bod yr holl brosiectau bellach wedi’u 
cymeradwyo. Rwy’n edrych ymlaen at 
weld y cynlluniau’n cael eu gwireddu a’r 
twf a’r adfywio a ddaw i’r rhanbarth.

Sharon Adams
Rheolwr Masnachol  
Mhorthladd Aberdaugleddau

“
“

    Cynhadledd bleserus a llawn 
gwybodaeth a oedd yn dangos 
amrywiaeth o brosiectau yn enwedig 
ynni a pheirianneg gwyrdd Ardal Forol 
Doc Penfro, Cartrefi fel Gorsafoedd 
Pŵer a allai fod o fudd mawr wrth 
gynhyrchu ynni yn y dyfodol a’r 
Seilwaith Digidol sy’n hanfodol i 
ddatblygiad technoleg De Cymru.

Huw Bala
Rheolwr Prosiect  
Tinopolis

“

“

Y Digwyddiad Arddangos

Sgôr o 4.5/5  
am y prif siaradwyr 

Sgôr o 4.2/5  
am y cyfleoedd rhwydweithio

Sgôr o 4.2/5  
am y sesiwn drafod 

100% am fynd i ddigwyddiad 
Bargen Ddinesig Bae Abertawe  
yn y dyfodol

Roedd adborth o’r digwyddiad  
yn cynnwys:

Tudalen231



37

Chwarter 1  
(Ebrill, Mai a Mehefin 2022)
• Portffolio: Papurau briffio ar gyfer Aelodau 

Etholedig ac Arweinwyr sydd newydd eu 
penodi.

• Seilwaith Digidol:
 o Lobïo ac ymgysylltu â chyflenwyr a’r 

Llywodrae
[...]
- Portfolio Benefits Q1 22-23 (JC) final 3
	4f - Portfolio Assurance
	4g - Construction Impact Assessment Summary Report

	4 Adroddiad Monitro Ariannol
	5 Archwilio Cyfrifon
	5a - Swansea_Bay_City_Deal_Audit_Accounts_Report_Eng (1)

	6 Datganiad o Gyfrifon y Cyd-bwyllgor ar gyfer 2021/22
	6a - Swansea Bay City Deal  Joint Committee Statement of Accounts 2021.22 (002)

	7 Adroddiad Blynyddol 2021-2022
	Swansea Bay City Deal Annual Report 2021-2022
	Bargen Ddinesig Bae Abertawe Adroddiad Blynyddol Portffolio 2021-2022




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 6 Medi 2022 

CYD-BWYLLGOR CRAFFU DINAS-RANBARTH BAE ABERTAWE 
 

(Remotely via Teams / Hybrid meeting in Council Chamber) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 6 Medi 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.James 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

Beynon, G.Morgan, Sparks, Holley, A.Dacey 
a/ac M.Harvey 
 

 

 
1. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Brian Hall a Jan 
Curtice, a Jonathan Burnes, Cyfarwyddwr Rhaglenni.  
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau. 
 
 

3. ADRODDIADAU MONITRO CHWARTEROL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Phil Ryder, Rheolwr Portffolio, a 
dywedodd fod dwy elfen iddo; y dangosfwrdd a chrynodeb a 
ddarparwyd gan y prosiectau.  
 
Amlinellodd y data a gasglwyd o fewn y dangosfwrdd, a oedd wedi'i 
gynnwys yn yr adroddiad.  
 
Roedd yr agweddau allweddol o'r prif raglenni a'r prosiectau fel a 
ganlyn: 
 

 Canolfan Dechnoleg y Bae; roedd yn parhau i gymryd 
ymweliadau gan ddarpar denantiaid, gan obeithio gweld 
tenantiaid yn meddiannu'r rhain a llenwi’r adeilad yn fuan. 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 6 Medi 2022 

 Cronfa Datblygu Eiddo; fe’i lansiwyd ym mis mynegiannau o 
ddiddordebau wedi'u cwblhau ac roeddent yn cael eu hadolygu 
gan dîm y prosiect. 

 Prosiect Morol Doc Penfro (PMDP); roedd yr elfen isadeiledd 
wedi cychwyn gyda datblygiad y llithrfa. Roedd y problemau 
ariannol oherwydd y newid i ofynion y llithrfa bellach wedi’u 
goresgyn.  

 Parth Arddangos Sir Benfro (PASB); dyfarnwyd cwmpasu 
amgylcheddol a chaffael technegol, ac roedd ffrydiau gwaith 
technegol ac amgylcheddol ar waith. 

 Ardal Prawf Ynni Morol (META); Cynhaliodd staff y prosiect 
META weithdy ar gyfer 10 myfyrwyr peirianneg blwyddyn 10 
yng Ngholeg Sir Benfro gan gynyddu ymwybyddiaeth o'r 
diwydiant a’r cyfleoedd sy'n dod i'r amlwg yn Sir Benfro. 

 Canolfan Ragoriaeth Peirianneg Ynni Morol (MEECE); roeddent 
wedi rhoi cyflwyniad i Fforwm Gweithgynhyrchu ac Arloesedd 
Cyngor Castell-nedd Port Talbot. Hefyd cyflwynwyd papur 
ganddynt yng Nghynhadledd Peirianneg Cefnforoedd, Alltraeth 
a'r Arctig (OMAE) yn Hamburg. 

 Pentre Awel; Cymeradwywyd y Cais Materion a Gadwyd yn Ôl 
(RMA) yn unfrydol yn y Pwyllgor Cynllunio ym mis Mehefin 
2022. Mae partneriaeth strategol â Phrifysgol Caerdydd ar 
waith i arwain ar swyddogaethau arloesedd a datblygu busnes, 
gan adeiladu ar eu partneriaeth a'u harbenigedd arloesedd. 

 Ardal Ddigidol Dinas Abertawe a'r Glannau; Enillodd tîm 'Y Tu 
Hwnt i Frics a Morter' Cyngor Abertawe glod mawr yng 
nghynllun Gwobrau Go y DU gyfan am eu gwaith ar brosiect 
Bae Copr. Roedd safle 71/72 Ffordd y Brenin yn parhau ac ar y 
trywydd iawn.  

 Cartrefi fel Gorsafoedd Pŵer (HAPS); roedd cytundebau 
ariannu bellach ar waith, a chawsant eu hadolygiad perfformiad 
blynyddol gyda thîm Swyddfa Archwilio Cymru ym mis 
Gorffennaf 2022. Gwnaed argymhellion yn dilyn hyn, sy’n cael 
eu rhoi ar waith ar hyn o bryd.  

 Rhaglen Isadeiledd Digidol; roedd nifer o arbenigwyr wedi'u 
penodi ac roedd yr amserlenni cyflwyno wedi’u gorffen.  

 Prosiect Campysau; roedd tri aelod pellach o'r tîm wedi'u cyflogi 
i gefnogi'r prosiect, ac roedd yr asesiad ecolegol wedi'i gynnal 
ar safle Lôn Sgeti.  

 Yr Egin; roedd y broses Hysbysiad Adnabod Newid wedi 
dechrau'n ffurfiol. Roedd yr ateb cyflwyno a ffefrir ar gyfer cam 
dau’n cael ei drafod ar hyn o bryd i sicrhau bod yr hyn y 
bwriedid ei gyflwyno’n addas at y diben, gan fod yr achos 
busnes wedi'i ysgrifennu tua phum mlynedd yn ôl. 



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 6 Medi 2022 

 Sgiliau a Thalent; Mae'r cais cyntaf am y prosiect peilot wedi'i 
adolygu gan y Grŵp Datrys Sgiliau sydd wedi argymell ei fod yn 
cael ei gymeradwyo i'r Partneriaeth Dysgu a Sgiliau 
Rhanbarthol (PDSRh). Yn dilyn trafodaeth y PDSRh fe’i 
cymeradwywyd. 

 
 
Mewn ymateb i ymholiadau gan Aelodau Craffu, cadarnhawyd bod 
cam un Yr Egin wedi ei adeiladu, ond roedd angen lle ychwanegol ar 
gyfer cam dau, ac roedd yn cael ei ystyried ar hyn o bryd. Roedd yn 
hanfodol sicrhau bod y lle yn addas at y diben a sicrhau bod y 
niferoedd cyflogaeth a thwf y sector yn cael eu bodloni gan yr adeilad 
a ddarparwyd. 
 
PENDERFYNWYD:  Y byddai’r pwyllgor yn nodi’r adroddiad.  
 
 

4. ADRODDIAD MONITRO ARIANNOL 
 
Richard Arnold, Rheolwr Cyllid, fu'n cyflwyno ac yn amlinellu'r 
adroddiad. Roedd yr adroddiad yn manylu ar sefyllfa alldro diwedd 
blwyddyn ragweledig y Cyd-bwyllgor a'r Gronfa Buddsoddi mewn 
Portffolios. 
 
Cododd aelodau'r Pwyllgor Craffu bryderon ynghylch yr ymyriadau yn 
y sector preifat a'r sector cyhoeddus, y gwahaniaethau ariannol a 
brofwyd oherwydd yr oedi o ran caffael a thendro ar gyfer adeiladu, a 
holwyd a ellid darparu'r portffolio o fewn y 15 mlynedd a drefnwyd ai 
peidio. Cadarnhawyd y byddai effaith COVID-19, chwyddiant a'r 
cynnydd mewn costau adeiladu yn cael effaith; fodd bynnag, roedd 
cyfran fawr o'r portffolio eisoes yn cael ei gyflwyno, a fyddai'n helpu i 
liniaru hyn. Awgrymwyd hefyd pe bai hyn yn bryder i'r Pwyllgor 
Craffu, y gellid ei ychwanegu at y dangosfwrdd i’w fonitro.  
 
PENDERFYNWYD:  Nododd y pwyllgor yr adroddiad.  
 

 

5. ARCHWILIO CYFRIFON 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid yr adroddiad ac esboniodd fod yr 
Archwilydd Cyffredinol yn gyfrifol am roi barn ynghylch a yw'r 
Datganiad o Gyfrifon yn dangos darlun gwir a theg o sefyllfa Cyd-
bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe ar 31 Mawrth 2022. 



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 6 Medi 2022 

Crynhodd y swyddog ganfyddiadau'r archwiliad a gynhaliwyd, fel yr 
amlinellir yn yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD:  Y byddai’r pwyllgor yn nodi’r adroddiad.  
 
 

6. DATGANIAD O GYFRIFON Y CYD-BWYLLGOR AR GYFER 
2021/22 
 
Cyflwynodd Richard Arnold, Rheolwr Cyllid, yr adroddiad ac 
esboniodd mai Cyngor Sir Gâr, fel y Corff Atebol, oedd yn gyfrifol am 
stiwardiaeth ariannol Bargen Ddinesig Bae Abertawe. Dyma’r ail 
flwyddyn y bu'n rhaid i Gyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe 
lunio Datganiad o Gyfrifon yn unol â Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio 
(Cymru) 2014, fel y'i diwygiwyd yn 2018. 
 
PENDERFYNWYD:  Y byddai’r pwyllgor yn nodi’r adroddiad.  
 
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021/2022 
 
Amlinellodd Phil Ryder, Rheolwr Portffolio, yr adroddiad a oedd yn 
rhoi crynodeb o weithgarwch allweddol i'r Cyd-bwyllgor Craffu ar 
gyfer y 12 mis diwethaf a gweithgarwch arfaethedig ar gyfer y 12 mis 
nesaf ynghyd ag astudiaethau achos o waith wedi'i gwblhau ac 
agweddau amrywiol eraill sy'n ymdrin â chyflawniadau cyflawni a 
manteision/canlyniadau arfaethedig. 
 
PENDERFYNWYD:  Y byddai’r pwyllgor yn nodi’r adroddiad.  
 
 

8. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 

CADEIRYDD 


